
社団法人

館山法人会報
  TATEYAMA　HO-JIN　KAIHOU　

法人会の基本的指針
法人会は
よき経営者をめざすものの団体として
会員の積極的な自己啓発を支援し
納税意識の向上と
企業経営および社会の
健全な発展に貢献します。

新年のごあいさつ　 第28回法人会全国大会神奈川大会
平成24年度税制改正に関する提言
消費税法改正のお知らせ　 税を考える週間行事・納税表彰式
ご存知ですか? 収益の計上時期　 支部ゼミ懇談会
暮らしのツボ「アイロンの知っておきたい3つの特性」
理事会・委員会・部会の動き　 地域社会への貢献事業
法人会の動き　 寄付金・義援金を支払った方へ
健康コーナー「携帯の電磁波でがんの発症の注意報」
新会員紹介 e-Tax・確定申告のお知らせ 文芸

（社）館山法人会員証
このシール

を切り取り決算書の別表右下欄に貼付して

主 な 内 容
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春は房総
健康ハイキング

伊予ヶ岳ハイク（南房総市） 標高 336メートル・360度のパノラマ

鋸山パノラマコース（鋸南町）
東京湾一望のパノラマ

地獄のぞき 切り立った岩盤の上から下をのぞく

入口近くの抱湖園 桜の見頃は1月下旬から

千五百羅漢

花嫁街道ハイク（南房総市）一周約3時間・13.5km 日本新100名山鳥場山のビューポイント
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よ
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光
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献
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髙　
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幸
次
郎
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人　

館
山
法
人
会　

会　
　

長　
　

平　

田　

哲　

平

謹んで新春の寿をお慶び申し上げます
平成 24年　元旦

社団法人　館山法人会

館山税務署 千葉県税理士会館山支部
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神奈川
大会

被災地からも多くの会員が参加
会員相互の交流と研鑽を通じて連帯を深める場

3300 名出席　パシフィコ横浜・国立国際会議場
大会宣言・税制改正に関する提言決議

法人税は実効税率の引き下げを
事業承継税制は要件緩和と充実を要望
東日本大震災からの復興に向けて道筋を

＊税制改正要望に関する資料は事務局にあります。

大 会 宣 言
　われわれ法人会は、半世紀を超える歴史を通じ、「健全な納税者の団体」として、税の活動を中心に広く社会への貢献活
動を展開してきた。
　その歴史、実績の上に、われわれは、新公益法人制度においても公益法人への移行に取り組み、租税教育など税の啓発活
動を積極的に展開し、広く国民から受け入れられる法人会づくりを目指すとともに、自らの公益性と透明性を高めるための不
断の努力をここに誓うものである。
　３月１１日に発生した東日本大震災は広範囲にわたり未曾有の被害をもたらした。その痛みは全国民が等しく共有するとこ
ろであり、１日も早く復旧復興の道筋がつけられることを願うものである。被災地支援は被災地域の生活再建だけでなく日
本経済の再生にもつながるものであり、今を共に生きる我々が手を携えて多角的にスピード感をもって復興に当たる必要があ
る。法人会も組織的に、また個々の会員の力を借りて積極的に被災地支援を行っていくことを誓うものである。
　いま、「震災の復興財源」そして「社会保障と税の一体改革」と、税の問題は今後我が国が自らを再生させる重要課題とし
てわれわれの前にある。我が国の企業の大多数を占める中小企業は、地域経済の活性化、雇用の確保などに大きく貢献して
おり、経済の根幹を支える重要な存在である。税制改革にあたっては、地域経済の担い手である中小企業の活性化なしに日
本経済の再生はあり得ないとの観点から、法人税率の軽減、事業承継税制の確立を最重要課題として提言するものである。
　創設以来、税知識の普及を中心に活動してきた法人会は、ここに全国の会員企業の総意として、以上宣言する。

平成２３年１０月６日　全国法人会総連合全国大会

大会プログラム～～～～～
第１部　記念講演
｢日本の歩むべき道｣
　元内閣総理大臣　小泉  純一郎氏
第２部　式典
24 年度税制改正の提言報告
青年部会による租税教育活動の報告ほか
第３部　懇親会
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１．復興財源について

２．震災復興に向けた各種支援の拡充

≪基本的な課題≫
Ⅰ．東日本大震災からの復興に向けて

Ⅱ．社会保障と税の一体改革
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１．社会保障制度に対する基本的考え方

２．財政健全化に向けて

３．行財政改革の徹底

４．税制の抜本改革のあり方

５．共通番号制度の早期導入



6

Ⅲ．経済活性化と中小企業対策

Ⅳ．国と地方のあり方

１．法人税率の引き下げ

２．事業承継税制の拡充

３．中小企業の活性化に資する税制措置
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消費税法改正のお知らせ
館山税務署からのお知らせ

１　事業者免税点制度の適用要件が見直されました。
　当課税期間の前年の１月１日（法人の場合は前事業年度開始の日）から６か
月間の課税売上高が 1,000 万円を超えた場合、当課税期間においては課税事業
者となります。なお、課税売上高に代えて、給与等支払額の合計額により判定
することもできます。
　【適用開始時期】平成 25 年 1 月 1 日以後に開始する年又は事業年度から適
用されます。
　※  ６か月間の判定期間（「特定期間」といいます。）は平成 24 年１月１日か

ら始まります。

２ 　仕入税額控除制度における、いわゆる「95％ルール」の適
用要件が見直されました。

　当課税期間の課税売上高が 5 億円を超える場合には、個別対応方式又は一括
比例配分方式のいずれかの方法により仕入控除税額の計算を行うこととされま
した。
　【適用開始時期】平成 24 年 4 月 1 日以後に開始する課税期間から適用され
ます。

３ 　還付申告書への「消費税の還付申告に関する明細書」の添
付が義務化されました。

　【適用開始時期】平成 24 年 4 月 1 日以後に提出する還付申告書から適用さ
れます。

平成23年6月に消費税法の一部が改正されました。
主な改正内容は次のとおりです。

詳しい内容については、国税庁HP（www.nta.go.jp）をご覧い
ただくか、館山税務署法人課税第１部門までお尋ねください。
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おめでとうございます
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税
に
関
す
る
中
学
生
の
作
文

館
山
市
立
第
三
中
学
校

　
　
　
第
三
学
年
　
柳
原
　
佑
香

　
『
税
に
支
え
ら
れ
て
』

千
葉
県
教
育
庁
賞
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ご存知ですか? 収益の計上時期
館山税務署からのお知らせ

②（出荷基準） ③（検収基準）

①受注 ②出荷 出庫・搬入 ④請求日 ⑤代金回収日③相手の検収

商品販売の揚合の売上計上時期は次のうちどれ ?

・　請求締切日以後、決算日までの売上が当期の売上に計上されているか
・　仕入先から直送した売上の計上もれはないか
・　預り金、前受金等のうち売上に計上すべきものはないか
・　代金未回収の売上の計上もれはないか
・　副産物等（鉄くず売却など）の売却収入の計上もれはないか

★計上を間違えないためのポイントをいくつか★
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国税庁ホームページ（www.nta.go.jp）の「確定申告等作成コーナー」をご利用ください。
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選
び
は
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め
て
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所
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か
け
る
前
に

い
っ
た
ん
加
熱

堀
洋
一
郎
（
ほ
り
・
よ
う
い
ち
ろ
う
）

昭
和
55
年
中
央
大
学
理
工
学
部
物
理
学
科
卒
。

ソ
ニ
ー
マ
グ
ネ
ス
ケ
ー
ル
株
式
会
社
を
経
て
、

平
成
２
年
株
式
会
社
エ
フ
シ
ー
ジ
ー
総
合
研
究

所
入
社
。
現
在
同
社
商
品
研
究
室
室
長
。

ア
イ
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ン
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知
っ
て
お
き
た
い
３
つ
の
特
性

㈱
エ
フ
シ
ー
ジ
ー
総
合
研
究
所
商
品
研
究
室
室
長

　
堀

　
洋
一
郎

給 与 所 得 者 の 皆 様 へ

確定申告が簡単にできます・医療費控除の還付申告
・住宅ローン控除の還付申告などなど

①パソコンで24 時間いつでも使えます。
②画面上の指示に従って入力すれば、税額などは自動計算できます。
③作成した申告データを e-Taxで送信できます。
④プリントアウトして郵送等により提出することも可能です。

画面上の指示に従って入力すれば、税額など自動計算、簡単です。
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理 

事 
会

新
公
益
法
人
制
度
改
革
に

係
る
検
討
委
員
会

総
務
委
員
会

税
制
委
員
会

組
織
委
員
会

理事会で挨拶する平田会長

総務委員会　9月 27日広報委員会　11月 22日

広
報
委
員
会

組織委員会　11月 21日
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源
泉
研
究
部
会

役員会　12月 1日

源泉研究部会　11月 7日

チャリティボーリング（昨年）

女
性
部
会

青
年
部
会
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今年も税啓発で社会貢献
税のマンガ本を配る
　参加者1万人超え・館山税務署職員25人エントリー（フル2人）
　若潮マラソン大会会場で焼き芋・お汁粉添え…延べ8千人分用意

　１月29日（日）開催

　館山市民運動場

　成人式では新成人に配布

　管内中学生にも配布

前日準備　女性部会と青年部会

役員・女性部会が活躍

全
会
員
企
業
対
象

永
年
勤
続
優
良
経
理
担
当
職
員

表
彰
申
込
み
に
つ
い
て
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寄付金・義援金を支払った方へ
確定申告書等作成コーナーをご利用ください！

　個人の方が義援金等を支出した場合には、翌年に確定申告を行うことで、所
得税が還付される場合があります。
　毎年、確定申告期には多くの納税者の方が税務署に来られ、大変混雑します。
　「確定申告書等作成コーナー」を利用すれば、税務署に出向くことなく申告
書を作成することができます。
　ぜひご利用ください！

・ 確定申告には寄附金の領収書や受領書が必要
になります。
・ 確定申告や寄附金控除に関する情報について
は国税庁ホームページをご覧ください。
・ 「確定申告書等作成コーナー」の画面の案内に
従って金額等を入力すれば税額などが自動計
算され、申告書が作成できます。

金額等を入力してね

インターネットで送信！ 印刷して郵送等で提出！

申告書等のデータを印
刷して、添付書類と一
緒に郵送等で提出！

国税電子申告・納税システム

e-Taxならこんなにいいこと
①作成コーナーから電子申告
②添付書類の提出省略
③還付金がスピーディー
④書面と比べて郵送料が不要
⑤ 最高 4,000 円の税額控除（平
成 23 年分）（過去に控除を受
けた方は受けられません）

※e-Tax をご利用になる場合は、電子証
明書を取得しＩＣカードリーダライタを購
入するなど事前の手続きが必要です。

作成が
終わったら
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昨
年
ま
で
の
「
関
係
な
し
」
が

一
変
し
て
要
注
意
に

携
帯
の
電
磁
波
で
が
ん
の
発
症
も

あ
り
得
る
と
の
注
意
報

医
療
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
　
大
　
谷
　
克
　
弥

携
帯
の
使
用
は
コ
ー
ヒ
ー
を

飲
む
の
と
同
程
度
の
リ
ス
ク
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新しく会員になられた皆さんです。
̶ よろしくお願いします ̶
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申告はお早めに！
　税務署では「申告はご自分で書いて提出はお早めに」
をキャッチフレーズに確定申告書の自書申告と早期提
出を推進しております。
　３月に入りますと、税務署は大変混雑しますので、
早めの申告にご協力ください。
　なお、申告書は e-Tax、郵送等でも提出できます。

公的年金等に係る確定申告について
　平成 23 年分以後の各年分について、公的年金等の
収入金額の合計額が 400万円以下で、かつ、公的年
金等に係る雑所得以外の所得金額が20万円以下であ
る場合には、所得税の確定申告をする必要がなくなり
ました。
※この場合であっても、所得税の還付を受けるための
確定申告書を提出することができます。

納税は口座振替で！
　所得税、個人事業者の消費税及び
地方消費税の納税には、口座振替を
ご利用ください。手続きは簡単です。
　ご希望の方は、国税庁ホームページ
【http://www.nta.go.jp】で確認さ
れるか、税務署にお尋ねください。

平成23年確定申告分の口座振替日は

申告所得税　4月20日(金)
消費税・地方消費税　4月25日(水)

平成23年分

確定申告のお知らせ
館山税務署

平成23年分

確定申告のお知らせ
館山税務署

平成23年分の申告と納税
● 所得税の申告と納税 …………………… 2 月16日(木)～ 3 月15日(木)
● 贈与税の申告と納税 …………………… 2 月 1日(水)～ 3 月15日(木)
● 消費税・地方消費税
　　（個人事業者）の申告と納税 …………… 1 月 4日(水)～ 4 月 2日(月)

※　館山税務署では、確定申告期間中を含め全ての休日（土曜・日曜・祝日等）の
　執務は行っておりませんのでご注意ください。
※　還付申告の方は、1月から確定申告書を提出することができます。
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編
集
後
記

【
表
紙
】
春
は
房
総
健
康
ハ
イ
ク

花
、
海
、
山
、
歴
史
、
温
泉
、
グ
ル
メ
と
常
春
の
国
房

総
は
一
年
中
楽
し
め
る
の
は
会
員
の
皆
さ
ん
も
ご
承
知

の
と
お
り
。

観
光
客
だ
け
で
は
も
っ
た
い
な
い
。
行
っ
て
見
れ
ば
意

外
な
発
見
も
。

表
紙
の
コ
ー
ス
以
外
に
も

鴨
川
歴
史
の
小
径
（
鴨
川
市
）

見
返
り
美
人
コ
ー
ス
（
鋸
南
町
）

自
然
ガ
イ
ド
と
巡
る
沖
ノ
島
無
人
島
体
験
（
館
山
市
）

鯛
の
ま
ち
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ガ
イ
ド
と
歩
く
（
鴨
川
市
）

と
み
さ
ん
伏
姫
ハ
イ
キ
ン
グ
コ
ー
ス
（
南
房
総
市
）

平
砂
浦
ウ
オ
ｌ
キ
ン
グ
コ
ｌ
ス
（
館
山
市
）
な
ど
な
ど
。

お
問
い
合
わ
せ
は
各
市
役
所
、
町
役
場
、
観
光
協
会
ヘ

パ
ン
フ
レ
ッ
ト
な
ど
揃
っ
て
い
ま
す
よ
。

初
明
り

海
光
も
ま
た
末う

ら
が
れ枯

を
急
ぎ
を
り

踏
み
入
り
て
落
葉
深
き
に
驚
き
ぬ

青
空
の
ど
こ
も
動
か
ず
大お

お
ふ
ゆ
き

冬
木

水
仙
や
岬
い
ち
に
ち
釣つ

り

日
和

初
明
り
杉
千
本
の
男
坂

庭
の
夏
柑

騒
が
し
き　

ひ
よ
鳥
去
り
て　

椋
鳥
が　

梢
に
重
く　

熟
柿
を
揺
ら
す

つ
る
し
柿　

み
れ
ば
夜
な
べ
に　

皮
む
き
し　

一
途
な
母
の　

満
ち
し
顔
顕
つ

み
づ
か
ら
を　

励
ま
し
生
き
る　

日
々
早
く　

庭
の
夏
柑　

黄
に
か
が
や
け
り

踊
る
ご
と　

波
に
の
り
ゆ
く　

鷗
見
ゆ　

冬
の
斜
陽
の　

届
く
入
海

憂
ひ
事　

続
き
し
年
も　

三
人
の　

曾ひ
ま
ご孫

生
る
れ
ば　

先
づ
は
め
で
た
し

南
総

第
30
回

恒例　e-Taxの PR軍団

平
成
23
年
10
月
１
日
・
２
日
開
催

武
者
行
列
で
の
税
務
署
幹
部


